
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГОРНО-АЛТАЙСКА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 23 мая 2022 г. N 62 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК" В 2022 - 2024 ГОДАХ 

 
Руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования "Город Горно-Алтайск", 

принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года 
N 7-1, Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

1. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки 
населению муниципального образования "Город Горно-Алтайск" в 2022 - 2024 годах, 
утвержденный постановлением Администрации города Горно-Алтайска от 11 марта 2022 года N 
33, следующие изменения: 

а) пункт 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

"Копии всех прилагаемых к заявлению документов, указанных в соответствующих разделах 
настоящего Порядка, представляются с подлинниками для сверки. Сверка подлинников 
документов с их копиями производится немедленно специалистом по социальной работе Отдела 
жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, после чего 
подлинники документов незамедлительно возвращаются заявителю указанным лицом. На копиях 
документов после сверки их соответствия подлиннику указанным в настоящем абзаце лицом 
проставляется печать "Копия верна"."; 

б) в пункте 8: 

дополнить подпунктом "з" следующего содержания: 

"з) несовершеннолетние дети (ребенок) или лицо, обучающееся по очной форме обучения в 
образовательных организациях, до достижения им 23-летнего возраста, являющиеся 
собственником жилого помещения и имеющие доход, не превышающий двукратной величины 
прожиточного минимума на душу населения, установленного в Республике Алтай на дату подачи 
заявления, или являющиеся членом семьи, имеющей среднедушевой доход на одного члена 
семьи, не превышающий двукратной величины прожиточного минимума на душу населения, 
установленного в Республике Алтай на дату подачи заявления."; 

в абзаце десятом"слова 23000 (Двадцати трех тысяч) рублей" заменить словами "45976 
(Сорока пяти тысяч девятисот семидесяти шести) рублей"; 

дополнить абзацами восемнадцатым - двадцатым следующего содержания: 

"Единовременная материальная помощь, предусмотренная настоящим пунктом для 
категорий граждан, указанных в подпунктах "а" - "е", "з" настоящего пункта, предоставляется: 

при условии подачи заявления о ее предоставлении в течение двух календарных лет с 
момента заключения ими договора на поставку природного газа; 

в том числе в случае заключения ими договора поставки природного газа до 1 января 2022 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54C820F0998F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D21CBF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D415B5056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D415B1056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D417BE056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D417BE056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D410BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D417BE056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C


года и не получения ранее указанной единовременной материальной помощи."; 

в) в пункте 9: 

в подпункте "д" слова "а" - "е" заменить словами "а" - "е", "з"; 

в подпункте "з" слова "а" - "е" заменить словами "а" - "е", "з"; 

в подпункте "и" слова "а" - "е" заменить словами "а" - "е", "з"; 

в подпункте "к" слова "подпункте "е" заменить словами "подпунктах "е", "з"; 

в подпункте "н" слова "в" - "е" заменить словами "в" - "е", "з"; 

дополнить подпунктом "п" следующего содержания: 

"п) справка образовательной организации с места учебы, подтверждающая, что ребенок 
обучается по очной форме обучения (для категорий граждан, указанных в подпунктах "е", "з" 
пункта 8 настоящего Порядка)."; 

г) в абзаце первом пункта 10 слова "а" - "е" заменить словами "а" - "е", "з"; 

д) пункт 22 изложить в следующей редакции: 

"22. Помощь на газификацию для категории граждан, указанной в подпунктах "а" - "е", "з" 
пункта 8 настоящего Порядка, предоставляется в виде компенсации за выполненные работы по 
газификации. Данным правом могут воспользоваться однократно граждане, относящиеся на 
момент заключения договора поставки природного газа к одной из категорий граждан, указанной 
в подпунктах "а" - "е", "з" пункта 8 настоящего Порядка, с которыми заключен договор на поставку 
природного газа."; 

е) в пункте 26: 

в абзаце первом слова "а" - "е" заменить словами "а" - "е", "з"; 

в подпункте "в" слова "в" - "е" заменить словами "в" - "е", "з"; 

в подпункте "е" слова "а" - "е" заменить словами "а" - "е", "з"; 

подпункт "з" изложить в следующей редакции: 

"з) подача заявления, указанного в подпункте "а" пункта 9 настоящего Порядка, с 
нарушением абзацев восемнадцатого - двадцатого пункта 8 настоящего Порядка;"; 

ж) в пункте 30: 

в абзаце первом слова "чрезвычайным обстоятельством," заменить словами "чрезвычайным 
обстоятельством"; 

дополнить подпунктом "з" следующего содержания: 

"з) несовершеннолетние дети (ребенок) или лицо, обучающееся по очной форме обучения в 
образовательных организациях, до достижения им 23-летнего возраста, являющиеся 
собственником жилого помещения."; 

дополнить абзацами одиннадцатым - тринадцатым следующего содержания: 

"Единовременная материальная помощь, предусмотренная настоящим пунктом, 

consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D411B2056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D412B7056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D412B4056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D412B3056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D412B2056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D412BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D411B2056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D413B7056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D515B1056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D517B0056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D517B0056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D510B7056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D510B4056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D510B2056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D511BE056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D511BE056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D511BE056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D511BE056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C


предоставляется: 

при условии подачи заявления о ее предоставлении в течение одного календарного года со 
дня стихийного бедствия (чрезвычайного обстоятельства), произошедшего в жилом помещении; 

в том числе в случае, если стихийное бедствие (чрезвычайное обстоятельство) произошло в 
жилом помещении до 1 января 2022 года и указанная единовременная материальная помощь не 
была получена ранее."; 

з) в пункте 31: 

подпункт "д" изложить в следующей редакции: 

"д) копия справки ТОНД и ПР по г. Горно-Алтайску УНД и ПР Главного управления МЧС 
России по Республике Алтай;"; 

подпункт "е" изложить в следующей редакции: 

"е) копия документа, подтверждающего факт регистрации по месту жительства на 
территории муниципального образования;"; 

в подпункте "к" слова "подпункте "ж" заменить словами "подпунктах "ж" - "з"; 

в подпункте "л" слова "подпункте "ж" заменить словами "подпунктах "ж" - "з"; 

и) в пункте 32 слова ", при условии подачи заявления, указанного в подпункте "а" пункта 31 
настоящего Порядка в течение шести месяцев со дня произошедшего стихийного бедствия 
(чрезвычайного обстоятельства)" исключить; 

к) подпункт "д" пункта 33 изложить в следующей редакции: 

"д) подача заявления, указанного в подпункте "а" пункта 31 настоящего Порядка, с 
нарушением абзацев одиннадцатого - тринадцатого пункта 30 настоящего Порядка;"; 

л) пункт 40 дополнить абзацами четвертым - восьмым следующего содержания: 

"Размер фактических расходов определяется по формуле: 
 

S = S1 x S2, где: 
 

S - размер фактических расходов; 

S1 - размер фактических расходов, понесенных на проезд к месту лечения (обследования) и 
обратно в медицинские организации за пределы Республики Алтай; 

S2 - повышающий коэффициент, который равен 1,1494."; 

м) в абзаце первом подпункта "м" пункта 41 слова "родителей (законных представителей) 
детей, указанных" заменить словами "ребенка, указанного"; 

н) пункт 55 дополнить абзацами третьим - одиннадцатым следующего содержания: 

"несовершеннолетние дети (ребенок) или лицо, обучающееся по очной форме обучения в 
образовательных организациях, до достижения им 23-летнего возраста, являющиеся 
собственником жилого помещения и имеющие доход, не превышающий величину прожиточного 
минимума на душу населения, установленного в Республике Алтай на дату подачи заявления, и 
являющийся членом многодетной семьи, имеющей среднедушевой доход на одного члена семьи, 

consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D512BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D513B4056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D513B3056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D513BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D513BE056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D51CB6056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D51CB0056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D616B4056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D617BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D714B1056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C


не превышающий величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в 
Республике Алтай на дату подачи заявления. 

Единовременная материальная помощь, предусмотренная настоящим пунктом, 
предоставляется: 

при условии подачи заявления о ее предоставлении в течение одного календарного года со 
дня завершения ремонта печного отопления и (или) замены неисправной электропроводки в 
индивидуальном жилом доме; 

в том числе в случае, если работы по ремонту печного отопления и (или) замене 
неисправной электропроводки были начаты (завершены) до 1 января 2022 года и указанная 
единовременная материальная помощь не была получена ранее. 

Размер фактических расходов определяется по формуле: 
 

S = S1 x S2, где: 
 

S - размер фактических расходов; 

S1 - размер фактических расходов, понесенных на ремонт печного отопления и (или) замену 
неисправной электропроводки в индивидуальном жилом доме; 

S2 - повышающий коэффициент, который равен 1,1494."; 

о) в пункте 56: 

дополнить подпунктом "р" следующего содержания: 

"р) справка образовательной организации с места учебы, подтверждающая, что ребенок 
обучается по очной форме обучения."; 

подпункт "м" изложить в следующей редакции: 

"м) акт обследования печного отопления и (или) электропроводки в индивидуальном жилом 
доме до проведения ремонта (далее - акт первичного осмотра), выданный Межведомственной 
комиссией по обследованию объектов печного отопления и (или) электропроводки 
индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования "Город Горно-
Алтайск" (далее в настоящем разделе - Комиссия по обследованию объектов), - в случае, если 
ремонт начат и завершен после 1 января 2022 года;"; 

дополнить подпунктом "м1" следующего содержания: 

"м1) акт обследования объекта печного отопления и (или) электропроводки в 
индивидуальных жилых домах на территории муниципального образования "Город Горно-
Алтайск", выданный Межведомственной комиссией по обследованию объектов печного 
отопления и (или) электропроводки в индивидуальных жилых домах на территории 
муниципального образования "Город Горно-Алтайск", созданной распоряжением Администрации 
города Горно-Алтайска от 20 января 2021 года N 58-р, в котором указана потребность в 
проведении ремонта печного отопления и (или) замене неисправной электропроводки - в случае, 
если ремонт начат до 1 января 2022 года;"; 

подпункт "н" изложить в следующей редакции: 

"н) акт обследования печного отопления и (или) электропроводки в индивидуальном жилом 
доме после завершения ремонта (далее - акт завершения ремонтных работ), выданный 

consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D714BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D714BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D716B7056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D714BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D541800D0698F247ADC9068D21D997AFE82E604C2ACA14BE103C03B1VBG6C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D716B6056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C


Комиссией по обследованию объектов, - в случае, если ремонт завершен после 1 января 2022 
года;"; 

дополнить подпунктом "н1" следующего содержания: 

"н1) акт обследования объекта печного отопления и (или) электропроводки в 
индивидуальных жилых домах на территории муниципального образования "Город Горно-
Алтайск", выданный Межведомственной комиссией по обследованию объектов печного 
отопления и (или) электропроводки в индивидуальных жилых домах на территории 
муниципального образования "Город Горно-Алтайск", созданной распоряжением Администрации 
города Горно-Алтайска от 20 января 2021 года N 58-р, в котором отражен факт завершения 
ремонта печного отопления и (или) замены неисправной электропроводки - в случае, если ремонт 
завершен до 1 января 2022 года;"; 

дополнить подпунктом "р" следующего содержания: 

"р) справка образовательной организации с места учебы, подтверждающая, что ребенок 
обучается по очной форме обучения."; 

п) абзац десятый пункта 57 после слова "печного" дополнить словом "отопления"; 

р) в пункте 59 слова "при условии подачи заявления, указанного в подпункте "а" пункта 56 
настоящего Порядка, в течение года со дня получения акта завершения ремонтных работ" 
заменить словами "на одно жилое помещение"; 

с) подпункт "з" пункта 60 изложить в следующей редакции: 

"з) подача заявления, указанного в подпункте "а" пункта 56 настоящего Порядка, с 
нарушением абзацев четвертого - шестого пункта 55 настоящего Порядка;"; 

т) пункт 67 дополнить абзацами вторым - шестым следующего содержания: 

"Размер фактических расходов определяется по формуле: 
 

S = S1 x S2, где: 
 

S - размер фактических расходов; 

S1 - размер фактических расходов, понесенных гражданами на погребение умершего 
Почетного гражданина города Горно-Алтайска; 

S2 - повышающий коэффициент, который равен 1,1494."; 

у) дополнить разделом XVI следующего содержания: 
 

"XVI. Порядок предоставления единовременной материальной 
помощи в денежной форме на погребение военнослужащего, 
лица, проходящего службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции, 
умершего (погибшего) в ходе специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины 

 
98. Единовременная материальная помощь в денежной форме на погребение 

военнослужащего, лица, проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющего специальное звание полиции, умершего (погибшего) в ходе специальной 

consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D714BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D541800D0698F247ADC9068D21D997AFE82E604C2ACA14BE103C03B1VBG6C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D714BF056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D717B4056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D717B1056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D710B2056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D713BE056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D415B5056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C


военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины (далее в настоящем разделе соответственно - помощь на погребение, 
военнослужащий), предоставляется одному из близких родственников родитель (супруг 
(супруга)), дети, внуки, полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и 
сестры) и устанавливается по фактическим расходам, но не более 130000 (Ста тридцати тысяч) 
рублей с учетом налога на доходы физических лиц. К расходам, связанным с погребением 
военнослужащего, относятся, в том числе транспортные расходы, поминальный обед в день 
похорон. К расходам, связанным с погребением военнослужащего, не относятся расходы, которые 
были осуществлены (возмещены) за счет средств Министерства обороны Российской Федерации 
и других федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), в 
которых военнослужащий проходил военную службу (военные сборы, службу), в зависимости от 
последнего места ее прохождения. 

Размер фактических расходов определяется по формуле: 
 

S = (S1 - S2) x S3, где: 
 

S - размер фактических расходов; 

S1 - размер фактических расходов, понесенных гражданами на погребение умершего 
(погибшего) военнослужащего; 

S2 - размер видов расходов, которые осуществлены (возмещены) за счет средств 
Министерства обороны Российской Федерации и других федеральных органов исполнительной 
власти (федеральных государственных органов), в которых военнослужащий проходил военную 
службу (военные сборы, службу), в зависимости от последнего места ее прохождения; 

S3 - повышающий коэффициент, который равен 1,1494. 

99. Для получения помощи на погребение граждане, указанные в пункте 98 настоящего 
Порядка, представляют в Отдел следующие документы: 

а) заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку; 

б) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению N 2 к 
настоящему Порядку; 

в) согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 
данных для распространения, по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку; 

г) копия паспорта заявителя либо другого документа, удостоверяющего личность; 

д) копия документа, подтверждающего близкие родственные отношения с умершим 
(погибшим) военнослужащим; 

е) копия СНИЛС заявителя; 

ж) копия ИНН заявителя; 

з) документы, подтверждающие расходы, связанные с погребением умершего (погибшего) 
военнослужащего (чеки, квитанции, товарные накладные); 

и) копия документа, подтверждающего реквизиты счета для перечисления денежных 
средств; 

к) копия документа, подтверждающего осуществление (возмещение) расходов, связанных с 



погребением военнослужащего, за счет средств Министерства обороны Российской Федерации и 
других федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), в 
которых военнослужащий проходил военную службу (военные сборы, службу), в зависимости от 
последнего места ее прохождения, и их размер либо копии документов, подтверждающих 
неосуществление (невозмещение) указанных расходов. 

100. Основаниями для отказа в предоставлении помощи на погребение являются: 

а) несоответствие представленных заявителем документов требованиям, определенным в 
соответствии с пунктом 99 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в 
полном объеме) указанных документов; 

б) установление факта недостоверности представленной заявителем информации; 

в) непринадлежность заявителя к категории граждан, указанной в пункте 98 настоящего 
Порядка; 

г) получение в полном объеме денежных средств, связанных с погребением 
военнослужащего, за счет средств Министерства обороны Российской Федерации и других 
федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), в которых 
военнослужащий проходил военную службу (военные сборы, службу), в зависимости от 
последнего места ее прохождения. 

101. Специалист Отдела в день поступления заявления, указанного в подпункте "а" пункта 99 
настоящего Порядка, осуществляет его регистрацию в Журнале регистрации заявлений и в 
течение 2 рабочих дней со дня его регистрации направляет поступившее заявление, документы, 
приложенные к нему, в Комиссию для их рассмотрения. 

Комиссия рассматривает поступившие документы в соответствии с пунктами 4 - 6 
настоящего Порядка с учетом положений настоящего раздела. 

Перечисление денежных средств помощи на погребение осуществляется в соответствии с 
пунктом 7 настоящего Порядка с учетом положений настоящего раздела. 

В течение 5 рабочих дней со дня перечисления помощи на погребение Отдел направляет 
письменное уведомление об этом в Министерство обороны Российской Федерации и другие 
федеральные органы исполнительной власти (федеральные государственные органы), в которых 
военнослужащий проходил военную службу (военные сборы, службу), в зависимости от 
последнего места ее прохождения."; 

ф) приложение N 2 изложить в следующей редакции: 
 

"Приложение N 2 
к Порядку 

предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки населению 

муниципального образования 
"Город Горно-Алтайск" 

в 2022 - 2024 годах 
 

ОБРАЗЕЦ 
согласия на обработку персональных данных 

 
                                 СОГЛАСИЕ 

                     на обработку персональных данных 

 

consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D114B4056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C


    Я, ___________________________________________________________________, 

                       (Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 

паспорт ______________ выдан _____________________________________________, 

        (серия, номер)                    (когда и кем выдан) 

адрес регистрации: _______________________________________________________, 

номер телефона ___________________________________, адрес электронной почты 

_______________________, почтовый адрес ___________________________________ 

в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

N   152-ФЗ   "О   персональных  данных"  в  целях  получения единовременной 

материальной  помощи  в  денежной  форме (социальной помощи в виде денежной 

выплаты,  материальной  помощи  в  денежной  форме)  (нужное подчеркнуть) в 

соответствии   с  Порядком  предоставления  дополнительных  мер  социальной 

поддержки населению муниципального образования "Город Горно-Алтайск" в 2022 

-    2024   годах,   утвержденным   постановлением   Администрации   города 

Горно-Алтайска от "___" _____________ года N ________, 

    даю   согласие   Администрации  города  Горно-Алтайска,  Муниципальному 

казенному   учреждению  города  Горно-Алтайска  "По  делам  ГОЧС  и  единая 

дежурно-диспетчерская   служба  МО  "Город  Горно-Алтайск",  Муниципальному 

казенному   учреждению   города   Горно-Алтайска   "Центр   по  обеспечению 

деятельности  Администрации  города  Горно-Алтайска  и  подведомственных ей 

учреждений",  Комиссии  по  предоставлению  дополнительных  мер  социальной 

поддержки  населению  города  Горно-Алтайска,  находящимся  по  адресу:  г. 

Горно-Алтайск,  пр.  Коммунистический,  18,  на обработку моих персональных 

данных,   относящихся   исключительно   к   перечисленным  ниже  категориям 

персональных данных: 

    фамилия, имя, отчество (при наличии); 

    пол; 

    дата рождения; 

    тип документа, удостоверяющего личность; 

    данные документа, удостоверяющего личность; 

    гражданство; 

    платежные реквизиты; 

    адрес места жительства; 

    сведения о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) 

учета; 

    сведения об индивидуальном номере налогоплательщика; 

    номер контактного телефона. 

    То  есть  согласие  на  совершение  действий, предусмотренных пунктом 3 

статьи  3 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных 

данных":  любое  действие  (операция) или совокупность действий (операций), 

совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования 

таких    средств   с   персональными   данными,   включая   сбор,   запись, 

систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), 

извлечение,   использование,   передачу  (распространение,  предоставление, 

доступ),  обезличивание,  блокирование,  удаление, уничтожение персональных 

данных. 

    Я   проинформирован(а),   что   Администрация   города  Горно-Алтайска, 

Муниципальное  казенное  учреждение  города Горно-Алтайска "По делам ГОЧС и 

единая дежурно-диспетчерская служба МО "Город Горно-Алтайск", Муниципальное 

казенное   учреждение   города   Горно-Алтайска   "Центр   по   обеспечению 

деятельности  Администрации  города  Горно-Алтайска  и  подведомственных ей 

учреждений",  Комиссия  по  предоставлению  дополнительных  мер  социальной 

поддержки   населению  города  Горно-Алтайска  гарантируют  обработку  моих 

персональных   данных   в   соответствии  с  действующим  законодательством 

Российской  Федерации  как  неавтоматизированным,  так и автоматизированным 

способами. 

    Настоящее  согласие  действует  в  течение  срока  хранения информации, 

связанной  с  предоставлением единовременной материальной помощи в денежной 

форме  (социальной  помощи  в  виде денежной выплаты, материальной помощи в 

денежной форме) (нужное подчеркнуть). 

    Настоящее  согласие  может  быть  отозвано  в  любой  момент  по  моему 

письменному заявлению. 

    Я  подтверждаю,  что,  давая  такое согласие, я действую по собственной 

воле и в своих интересах. 

consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4B0D163129CBCF839F12AD84689585CC7A91AFAC00CDA6696CEFFAC7B6F462ADF40E64A6B0EB1B7A94FEF9398678AVFGEC
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4B0D163129CBCF839F12AD84689585CC7A91AFAC00CDA6696CEFFAC7B6F4D21DF40E64A6B0EB1B7A94FEF9398678AVFGEC


    Я  ознакомлен(а), что в случае отзыва настоящего согласия Администрация 

города    Горно-Алтайска,    Муниципальное   казенное   учреждение   города 

Горно-Алтайска  "По  делам  ГОЧС  и  единая дежурно-диспетчерская служба МО 

"Город    Горно-Алтайск",    Муниципальное   казенное   учреждение   города 

Горно-Алтайска  "Центр  по  обеспечению  деятельности  Администрации города 

Горно-Алтайска    и    подведомственных   ей   учреждений",   Комиссия   по 

предоставлению  дополнительных  мер  социальной  поддержки населению города 

Горно-Алтайска вправе продолжить обработку персональных данных без согласия 

при  наличии  оснований,  указанных  в  пунктах  2  -  11  части 1 статьи 6 

Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных". 

"___" ___________ 20__ г.                ___________/_____________________/ 

                                           подпись    расшифровка подписи 

"; 
х) приложение N 3 изложить в следующей редакции: 

 
"Приложение N 3 

к Порядку 
предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки населению 
муниципального образования 

"Город Горно-Алтайск" 
в 2022 - 2024 годах 

 
ОБРАЗЕЦ 

согласия на обработку персональных данных, разрешенных 
субъектом персональных данных 

для распространения 
 
                                 СОГЛАСИЕ 

                     на обработку персональных данных, 

                    разрешенных субъектом персональных 

                        данных для распространения 

 

    Я, ___________________________________________________________________, 

                       (Ф.И.О. (последнее - при наличии)) 

паспорт ______________ выдан _____________________________________________, 

        (серия, номер)                    (когда и кем выдан) 

адрес регистрации: _______________________________________________________, 

номер телефона ___________________________________, адрес электронной почты 

_______________________, почтовый адрес ___________________________________ 

    в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

N   152-ФЗ   "О   персональных  данных"  в  целях  получения единовременной 

материальной  помощи  в  денежной  форме (социальной помощи в виде денежной 

выплаты,  материальной  помощи  в  денежной  форме)  (нужное подчеркнуть) в 

соответствии   с  Порядком  предоставления  дополнительных  мер  социальной 

поддержки населению муниципального образования "Город Горно-Алтайск" в 2022 

-    2024   годах,   утвержденным   постановлением   Администрации   города 

Горно-Алтайска от "___" _____________ года N ________, 

    даю  согласие  Администрации  города  Горно-Алтайска, (ИНН 0411112575), 

Муниципальному  казенному учреждению города Горно-Алтайска "По делам ГОЧС и 

единая   дежурно-диспетчерская   служба   МО   "Город  Горно-Алтайск"  (ИНН 

0411171443),  Муниципальному  казенному  учреждению  города  Горно-Алтайска 

"Центр  по  обеспечению  деятельности Администрации города Горно-Алтайска и 

подведомственных    ей    учреждений"   (ИНН   0400016397),   Комиссии   по 

предоставлению  дополнительных  мер  социальной  поддержки населению города 

Горно-Алтайска,    находящимся    по    адресу:   г.   Горно-Алтайск,   пр. 

Коммунистический,  18,  на  обработку персональных данных, разрешенных мною 

для   распространения.   Сведение  об  информационных  ресурсах  оператора: 

https://gornoaltaysk.ru/. 

    Категории  и  перечень персональных данных, на обработку которых дается 

согласие: 

consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4B0D163129CBCF839F12AD84689585CC7A91AFAC00CDA6696CEFFAC7B6F4828DF40E64A6B0EB1B7A94FEF9398678AVFGEC
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4B0D163129CBCF839F12AD84689585CC7A91AFAC00CDA6696CEFFAC7B6F4821DF40E64A6B0EB1B7A94FEF9398678AVFGEC
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4AEDC757ECBB0FD3AA626D54D840D0498F247ADC9068D21D997BDE8766C4E28D114B1056A52F7E0BA4DE4939A6E96FF5796V8G3C
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4B0D163129CBCF839F12AD84689585CC7A91AFAC00CDA6696CEFDA870391F6C8119B50C2003BAABB54FE4V8GEC


    фамилия, имя, отчество (при наличии); 

    пол; 

    дата рождения; 

    тип документа, удостоверяющего личность; 

    данные документа, удостоверяющего личность; 

    гражданство; 

    платежные реквизиты; 

    сведения о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) 

учета; 

    сведения об индивидуальном номере налогоплательщика; 

    адрес места жительства; 

    контактная  информация  (номер  телефона,  адрес  электронной почты или 

почтовый адрес). 

    Категории   и  перечень  персональных  данных,  для  обработки  которых 

устанавливаются  условия и запреты (часть 9 статьи 10.1 Федерального закона 

от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных"): __________________. 

    Условия  и  запреты  на  обработку  вышеуказанных  персональных  данных 

(нужное отметить): 

    ┌─┐ 

    └─┘ устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих 

данных оператором неограниченному кругу лиц; 

    ┌─┐ 

    └─┘ устанавливаю  запрет  на  обработку  (кроме получения доступа) этих 

данных неограниченным кругом лиц; 

    ┌─┐ 

    └─┘ устанавливаю  условия  обработки  (кроме  получения  доступа)  этих 

данных неограниченным кругом лиц: ________________________________________; 

    ┌─┐ 

    └─┘ не устанавливаю. 

    Условия,  при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператором,  осуществляющим  обработку  персональных  данных, только по его 

внутренней  сети,  обеспечивающей  доступ  к  информации  лишь  для  строго 

определенных        сотрудников,        либо        с        использованием 

информационно-телекоммуникационных  сетей,  либо  без  передачи  полученных 

персональных данных _______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

    Настоящее  согласие  действует  в  течение  срока  хранения информации, 

связанной  с  предоставлением единовременной материальной помощи в денежной 

форме  (социальной  помощи  в  виде денежной выплаты, материальной помощи в 

денежной форме) (нужное подчеркнуть). 

    Настоящее  согласие  может  быть  отозвано  в  любой  момент  по  моему 

письменному заявлению. 

    Я  подтверждаю,  что,  давая  такое согласие, я действую по собственной 

воле и в своих интересах. 

    Я  ознакомлен(а), что в случае отзыва настоящего согласия Администрация 

города    Горно-Алтайска,    Муниципальное   казенное   учреждение   города 

Горно-Алтайска  "По  делам  ГОЧС  и  единая дежурно-диспетчерская служба МО 

"Город    Горно-Алтайск",    Муниципальное   казенное   учреждение   города 

Горно-Алтайска  "Центр  по  обеспечению  деятельности  Администрации города 

Горно-Алтайска    и    подведомственных   ей   учреждений",   Комиссия   по 

предоставлению  дополнительных  мер  социальной  поддержки населению города 

Горно-Алтайска вправе продолжить обработку персональных данных без согласия 

при  наличии  оснований,  указанных  в  пунктах  2  -  11  части 1 статьи 6 

Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных". 

"___" ___________ 20__ г.                ___________/_____________________/ 

                                           подпись    расшифровка подписи 

". 
2. Отделу информационной политики и связей с общественностью Администрации города 

Горно-Алтайска в течение 5 рабочих дней со дня подписания настоящего Постановления 
опубликовать его на официальном портале муниципального образования "Город Горно-Алтайск" 
в сети "Интернет", а в течение 15 календарных дней в газете "Вестник Горно-Алтайска". 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и 

consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4B0D163129CBCF839F12AD84689585CC7A91AFAC00CDA6696CEFAA970391F6C8119B50C2003BAABB54FE4V8GEC
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4B0D163129CBCF839F12AD84689585CC7A91AFAC00CDA6696CEFFAC7B6F4828DF40E64A6B0EB1B7A94FEF9398678AVFGEC
consultantplus://offline/ref=4AEC75DBE8C272B343F4B0D163129CBCF839F12AD84689585CC7A91AFAC00CDA6696CEFFAC7B6F4821DF40E64A6B0EB1B7A94FEF9398678AVFGEC


распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 
 

Глава администрации 
г. Горно-Алтайска 
О.А.САФРОНОВА 

 
 
 

 


